
 

Intervención General 

Consejería de Hacienda y 
Administraciones Públicas 
Plaza Cardenal Silíceo, 2 - C.P. 45.071 Toledo 

 

 

 

 

 

PLAN DE CONTROL FINANCIERO DE LAS 
OPERACIONES FINANCIADAS POR EL 

FEAGA, DERIVADO DE LA APLICACIÓN 
DEL CAPÍTULO III DEL TÍTULO V DEL 

REGLAMENTO (UE) 1306/2013 DEL 
PARLAMENTO EUROPEO Y DEL CONSEJO 

DE 17 DE DICIEMBRE DE 2013 
 

EJERCICIO FEAGA 2022 
 

PERÍODO DE AUDITORÍA 2023/2024 
 

 

 

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA JUNTA DE COMUNIDADES 

DE CASTILLA-LA MANCHA 

 

  



  
 

PLAN DE CONTROL FINANCIERO 2023/2024 DE LAS OPERACIONES FINANCIADAS POR EL FEAGA, 
DERIVADO DE LA APLICACIÓN DEL CAPÍTULO III DEL TÍTULO V DEL REGLAMENTO (UE) 1306/2013 

Página 2 de 5 

 

Intervención General 

Consejería de Hacienda y 
Administraciones Públicas 
Plaza Cardenal Silíceo, 2 - C.P. 45.071 Toledo 

RESOLUCIÓN DE 26 DE MAYO DE 2023 DE LA INTERVENCIÓN GENERAL DE LA 
JUNTA DE COMUNIDADES DE CASTILLA-LA MANCHA POR LA QUE SE 
APRUEBA EL PLAN DE CONTROL FINANCIERO 2023/2024 DE LAS 
OPERACIONES FINANCIADAS POR EL FEAGA, DERIVADO DE LA APLICACIÓN 
DEL CAPÍTULO III DEL TÍTULO V DEL REGLAMENTO (UE) 1306/2013 DEL 
PARLAMENTO EUROPEO Y DEL CONSEJO DE 17 DE DICIEMBRE DE 2013. 

 

El Texto Refundido de la Ley de Hacienda de Castilla-La Mancha, aprobado por Decreto 

Legislativo 1/2002, de 19 de noviembre, dedica su Título V, Capitulo III, a la regulación 

del control financiero, cuyo objeto es comprobar la situación y el funcionamiento de las 

entidades que forman parte del sector público de la Junta de Comunidades de Castilla-

La Mancha, en el aspecto económico-financiero, con la finalidad de comprobar el 

cumplimiento de la normativa y directrices que las rigen y que su gestión se ajusta a los 

principios de eficacia, eficiencia, economía y buena gestión financiera. 

Asimismo, a tenor de lo dispuesto en el artículo 101.3 del citado Decreto Legislativo, en 

el supuesto de control financiero de subvenciones y ayudas, el control financiero se 

realizará sobre los beneficiarios o entidades colaboradoras, y tendrá por objeto 

comprobar la correcta y adecuada obtención, utilización y disfrute de las subvenciones 

y demás ayudas percibidas, así como la realidad y regularidad de las operaciones con 

ellas financiadas y, en su caso, el cumplimiento de los objetivos previstos. 

Conforme a lo dispuesto en el artículo 103.2 del citado texto legal, las actuaciones de 

control financiero a efectuar en cada ejercicio y el alcance específico fijado para las 

mismas se determinará en los correspondientes planes anuales de control financiero 

elaborados por la Intervención General. Asimismo, el apartado 4 de dicho precepto 

contempla la posibilidad de acudir a la contratación de empresas privadas de auditoría 

para la ejecución de los planes de control financiero. 

La Circular 1/2007, de 19 de junio, de la Intervención General, de la Junta de control 

financiero, regula el ámbito de aplicación del control financiero, constituyendo su 

instrumento normativo interno de desarrollo y dedicando su instrucción séptima a la 

regulación de los planes anuales de control financiero. 

En aplicación, por tanto, de las normas indicadas, mediante la presente Resolución 

viene a aprobarse el Plan de Control Financiero 2023/2024 de las operaciones 

financiadas por el FEAGA en el ámbito de la Comunidad Autónoma, derivado de la 

aplicación del Capítulo III del Título V del Reglamento (UE) 1306/2013 y que 

previamente ha sido aprobado con carácter nacional por la Intervención General de la 

Administración General del Estado, como Servicio específico del Estado Miembro. 

El presente Plan recoge los controles a empresas beneficiarias de ayudas percibidas 

durante el ejercicio FEAGA 2022, cuyo listado se adjunta como Anexo, sobre la base 

de los gastos realizados a través del Organismo Pagador de Castilla-La Mancha, a 



  
 

PLAN DE CONTROL FINANCIERO 2023/2024 DE LAS OPERACIONES FINANCIADAS POR EL FEAGA, 
DERIVADO DE LA APLICACIÓN DEL CAPÍTULO III DEL TÍTULO V DEL REGLAMENTO (UE) 1306/2013 

Página 3 de 5 

 

Intervención General 

Consejería de Hacienda y 
Administraciones Públicas 
Plaza Cardenal Silíceo, 2 - C.P. 45.071 Toledo 

saber, Consejería de Agricultura, Medio Ambiente y Desarrollo Rural. El alcance del 

trabajo se llevará a cabo de acuerdo con lo dispuesto en la regulación antes citada del 

Reglamento (UE) 1306/2013, en el que se realizarán 31 controles a 30 beneficiarios 

sobre un importe total de 20.961.634,46 euros de subvención decretada a esta 

Intervención General. 

El calendario de desarrollo de las actuaciones recogidas en el presente Plan se extiende 

desde el 1 de julio de 2023 a 30 de junio de 2024. 

En consecuencia de todo lo anterior, y en virtud de las competencias que le atribuye el 

artículo 103 del Decreto Legislativo 1/2002, de 19 de noviembre, por el que se aprueba 

el Texto Refundido de la Ley de Hacienda de Castilla-La Mancha, esta Intervención 

General, 

 

R E S U E L V E: 

 

Primero: Aprobar el Plan de Control Financiero 2023/2024 relativo al control de las 

operaciones financiadas por el FEAGA en el ámbito de la Comunidad Autónoma, 

derivado de la aplicación del Capítulo III del Título V del Reglamento (UE) 1306/2013 y 

que previamente ha sido aprobado con carácter nacional por la Intervención General de 

la Administración General del Estado, como Servicio específico del Estado Miembro. 

Segundo: La ejecución del Plan de Control será llevada a cabo por el Servicio de 

Control Financiero y Auditorías de esta Intervención General, pudiendo acudir a la 

contratación de empresas privadas de auditoría, que deberán ajustarse a las normas e 

instrucciones que determine la Intervención General. 

Tercero: De acuerdo con lo dispuesto en el citado artículo 103.2, el presente Plan podrá 

verse modificado cuando se produzcan circunstancias que lo justifiquen. 

 

EL INTERVENTOR GENERAL 

  



  
 

PLAN DE CONTROL FINANCIERO 2023/2024 DE LAS OPERACIONES FINANCIADAS POR EL FEAGA, 
DERIVADO DE LA APLICACIÓN DEL CAPÍTULO III DEL TÍTULO V DEL REGLAMENTO (UE) 1306/2013 

Página 4 de 5 

 

Intervención General 

Consejería de Hacienda y 
Administraciones Públicas 
Plaza Cardenal Silíceo, 2 - C.P. 45.071 Toledo 

 

 

 

ANEXO 
 
 

EMPRESAS BENEFICIARIAS DE AYUDAS PERCIBIDAS 



  
 

PLAN DE CONTROL FINANCIERO 2023/2024 DE LAS OPERACIONES FINANCIADAS POR EL FEAGA, 
DERIVADO DE LA APLICACIÓN DEL CAPÍTULO III DEL TÍTULO V DEL REGLAMENTO (UE) 1306/2013 

Página 5 de 5 

 

Intervención General 

Consejería de Hacienda y 
Administraciones Públicas 
Plaza Cardenal Silíceo, 2 - C.P. 45.071 Toledo 

 

 

 

CIF EMPRESA
CODIGO 

MEDIDA

DENOMINACION 

MEDIDA

CODIGO 

LINEA
IMPORTE ORGANO PAGADOR

IMPORTE TOTAL 

EMPRESA

IMPORTE 

DECRETADO
A13021910 MOSTOS, VINOS Y ALCOHOLES, SA 

(MOVIALSA)

08020307 Vino 080203070000026 706.465,98 org. pagador ES07-

CASTILLA LA MANCHA

A13021910 MOSTOS, VINOS Y ALCOHOLES, SA 

(MOVIALSA)

08020307 Vino 080203070000027 2.566.205,62 org. pagador ES07-

CASTILLA LA MANCHA

A26313908 BODEGAS ISIDRO MILAGRO SA 08020307 Vino 080203070000025 196.692,00 org. pagador ES07-

CASTILLA LA MANCHA
218.893,64

196.692,00

A30423073 ALVINESA NATURAL INGREDIENTS, 

S.A.

08020307 Vino 080203070000026 5.484.830,40 org. pagador ES07-

CASTILLA LA MANCHA

A30423073 ALVINESA NATURAL INGREDIENTS, 

S.A.

08020307 Vino 080203070000027 1.374.208,60 org. pagador ES07-

CASTILLA LA MANCHA

B13366083 BODEGAS FERNANDO CASTRO,S.L. 08020307 Vino 080203070000017 71.740,05 org. pagador ES07-

CASTILLA LA MANCHA
NO DECRETADO A 

PROPUESTA DE LA IG CA
B13366083 BODEGAS FERNANDO CASTRO,S.L. 08020307 Vino 080203070000025 633.062,11 org. pagador ES07-

CASTILLA LA MANCHA

B13598214 BODEGAS DINASTIA, S.L. 08020307 Vino 080203070000025 160.809,62 org. pagador ES07-

CASTILLA LA MANCHA
160.809,62 160.809,62

B16168940 FINCA LA VENTA DE DON QUIJOTE 

S.L.

08020307 Vino 080203070000025 573.245,79 org. pagador ES07-

CASTILLA LA MANCHA
573.245,79 573.245,79

B16237059 DOMINIO DE PUNCTUM SL 08020307 Vino 080203070000017 349.004,06 org. pagador ES07-

CASTILLA LA MANCHA

B16237059 DOMINIO DE PUNCTUM SL 08020307 Vino 080203070000025 1.055.455,09 org. pagador ES07-

CASTILLA LA MANCHA

B45501764 BODEGAS VERDÚGUEZ, S.L. 08020307 Vino 080203070000025 331.261,56 org. pagador ES07-

CASTILLA LA MANCHA
331.261,56 331.261,56

B81695454 SERVICIO DE CONTRATAS RUSTICAS 

E INDUSTR

08020307 Vino 080203070000025 109.577,73 org. pagador ES07-

CASTILLA LA MANCHA
154.062,45

109.577,73

B83594150 LOS GREDALES DEL TOBOSO,S.L. 08020307 Vino 080203070000025 157.038,62 org. pagador ES07-

CASTILLA LA MANCHA
157.038,62 157.038,62

F02003200 COOPERATIVA DEL CAMPO SANTA 

MONICA

08020306 Frutas y hortalizas 080203060000110 352.312,78 org. pagador ES07-

CASTILLA LA MANCHA
352.312,78 352.312,78

F02003283 AGRARIA SAN ISIDRO DE 

MADRIGUERAS, S.C.

08020307 Vino 080203070000025 219.108,76 org. pagador ES07-

CASTILLA LA MANCHA
219.108,76 219.108,76

F02004281 COOPERATIVA  SAN ANTONIOABAD 08020307 Vino 080203070000025 198.666,99 org. pagador ES07-

CASTILLA LA MANCHA
198.666,99 198.666,99

F02004414 SOC. COOP. AGRARIA SANTACRUZ 

DE ALPERA

08020307 Vino 080203070000025 364.018,97 org. pagador ES07-

CASTILLA LA MANCHA
364.018,97 364.018,97

F02004786 VITIVINOS ANUNCIACIÓN SCDE CLM 08020307 Vino 080203070000025 195.583,63 org. pagador ES07-

CASTILLA LA MANCHA
195.583,63 195.583,63

F02057149 S.A.T. LOS PETOS 7.662 08020306 Frutas y hortalizas 080203060000109 69.682,75 org. pagador ES07-

CASTILLA LA MANCHA

F02057149 S.A.T. LOS PETOS 7.662 08020306 Frutas y hortalizas 080203060000110 27.170,29 org. pagador ES07-

CASTILLA LA MANCHA

F02121929 ALMENDRAS SIERRA DE 

SEGURA,S.C.L.

08020306 Frutas y hortalizas 080203060000110 60.588,88 org. pagador ES07-

CASTILLA LA MANCHA
60.588,88 60.588,88

F13002688 S. COOP. AGRARIA NTRA. SRA. 

PEÑARROYA

08020307 Vino 080203070000025 223.963,45 org. pagador ES07-

CASTILLA LA MANCHA
223.963,45 223.963,45

F13003249 SCV VIRGEN DE LAS VIÑAS 08020307 Vino 080203070000017 50.335,60 org. pagador ES07-

CASTILLA LA MANCHA
NO DECRETADO A 

PROPUESTA DE LA IG CA
F13003249 SCV VIRGEN DE LAS VIÑAS 08020307 Vino 080203070000025 391.127,28 org. pagador ES07-

CASTILLA LA MANCHA

F13003447 S. COOP. DE C-LM 

SANTIAGOAPÓSTOL

08020307 Vino 080203070000025 590.050,43 org. pagador ES07-

CASTILLA LA MANCHA
590.050,43 590.050,43

F13003660 SDAD. COOP. DE CLM COZARDE LA 

SIERRA

08020307 Vino 080203070000025 164.873,89 org. pagador ES07-

CASTILLA LA MANCHA
164.873,89 164.873,89

F16002826 NTRA. SRA. DE LA ESTRELLA, S.C. 

DE CLM

08020307 Vino 080203070000025 911.015,56 org. pagador ES07-

CASTILLA LA MANCHA
911.015,56 911.015,56

F16003048 NTRA SRA DE MANJAVACAS, S.C. DE 

CLM

08020307 Vino 080203070000025 316.993,81 org. pagador ES07-

CASTILLA LA MANCHA
316.993,81 316.993,81

F16003253 SAN ISIDRO, S.C. DE CLM 08020307 Vino 080203070000025 853.754,76 org. pagador ES07-

CASTILLA LA MANCHA
853.754,76 853.754,76

F16003345 COOPERATIVA NUESTRA SRA.DEL 

ESPINO

08020307 Vino 080203070000025 392.099,04 org. pagador ES07-

CASTILLA LA MANCHA
392.099,04 392.099,04

F16022964 COOPAMAN S.C.L. 08020306 Frutas y hortalizas 080203060000109 529.428,20 org. pagador ES07-

CASTILLA LA MANCHA
529.428,20 529.428,20

F45000536 LA HUMILDAD, S.C. DE CLM 08020307 Vino 080203070000025 317.949,02 org. pagador ES07-

CASTILLA LA MANCHA
317.949,02 317.949,02

F45742152 BODEGAS LA ESTACIÓN S.C.DE CLM 08020307 Vino 080203070000025 837.777,57 org. pagador ES07-

CASTILLA LA MANCHA
837.777,57 837.777,57

G02211712 ASOCIACIÓN PROVINCIAL 

DEAPICULTORES DE A

08020308 Apicultura 080203080000025 107.201,22 org. pagador ES07-

CASTILLA LA MANCHA
107.201,22 107.201,22

G16023392 ASOCIACION PROVINCIAL 

DEAPICULTORES DE C

08020308 Apicultura 080203080000025 140.410,00 org. pagador ES07-

CASTILLA LA MANCHA
140.410,00 140.410,00

96.853,04 96.853,04

3.272.671,60 3.272.671,60

704.802,16

1.404.459,15

441.462,88

6.859.039,00 6.859.039,00

633.062,11

1.404.459,15

391.127,28


		2023-05-26T07:12:13+0000
	TOLEDO




